In doctissimis Rhabani discipulis erat Lupus, Servatus cognominatus, medioque saeculo nono abbas Ferrierensis, non procul ab Aquis Sextiis, qui quidem de literis, et quidem maxime de libris congerendis, bene est meritus, Graeca vero, si quando, levissimo tantum attigit digito, quandoquidem vocis bibliothecae paenultimam quantitatem longam esse ex Martialis probat epigrammate,<sup>111)</sup> atque blas-

<sup>105)</sup> Köpke: De vita et scriptis Luidprandi. p. 139.

<sup>106)</sup> De graec. med. aev. stud. p. 12, 22 et de vna illa gloriola, p. 41.

<sup>107)</sup> Bethmann, Paul. Diak. Leben, p. 277.

<sup>108)</sup> Quae Eginhardus narrat c. 25. Carolum Magnum Graecam melius intelligere quam pronuntiare potuisse linguam, eadem de Ludovico pio Theganus, c. 19.

<sup>109)</sup> Hebraici quoque non prorsus erat ignarus Rhabanus, quantum ex ejus glossario in vetus et novum testamentum potest conjici. Cf. opera VI, 333.

<sup>110)</sup> Cf. versus ad amicum, Oper. VI, p. 203, in quibus nonnulla medium redolent aetatem, ut:  
Sospes in orbe mane, sospes in ore mone.

Odis quas cecinit Flacus, verbosus Homerus,  
Corduba quem genuit, Africa quem tenuit.

<sup>111)</sup> Libr. XIV, 188 (190) v. 2:

Quem mea nec totum bibliotheca capit.

phemus, brevi paenultima pronuntiat:<sup>112)</sup> „nam Graecus quidam, inquit, Graecos blasphemos dicere correpta paenultima mihi constanter asseruit, et ipsum Einhardus noster adstruxit.“ Hunc Einhardum sive Eginhardum, praceptorum suum, qui aeque Graecis ac Latinis doctus esset literis, consuluit Lupus, si in Graeca inciderat verba, quod ex quarta potissimum videmus epistola, ad Einhardum scripta, in qua haecce:<sup>113)</sup> „Abdita in lege et maxime Graeca nomina, et alia ex Servio item Graeca, quae initio vobis direxi, saltem nunc utinam ne gravemini explanare. Valeas clarissime praceptor et pater dulcissime etc.“

### Caput undevicesimum.

Multa et magna collabentibus literis et irrumpte barbarie Joannem Scotum Erigenam praestitisse, moremque Graeca Latinis immiscendi verbis atque Graecomaniam quandam inyaluisse docetur.

Ludovico Pio regnante<sup>114)</sup> et popularia carmina et saecularia studia magis magisque sunt neglecta, quippe qui iis tantum faveret, quae clerici probabant, quaque vere christiana ac pia erant, Ludovicus enim humaniora a sanctis prorsus sejunxit studiis, quae Carolus pater in liberalibus niti indeque maxima capere incrementa censuerat.<sup>115)</sup> Literarum sedes, quas pater condiderat frequentissimas, dilabuntur, tantaque invadit barbaries, ut in ipsa ecclesia inde maxima orientur pericula, et episcopi DCCCXXIV deliberent „quomodo disciplina officii ecclesiastici nimis neglecta per studium reformatur,<sup>116)</sup> ut Lotharius Primus anno insequenti queratur „de doctrina, quae cunctis in locis — et quidem in Italia, in qua superiore ipse novem condidit scholas — funditus sit extincta,<sup>117)</sup> ut Eugenius II, papa DCCCXXVI legem promulget „de scolis reparandis pro studio literarum“, ut denique tribus annis post patres in sexto concilio Parisiensi con-

<sup>112)</sup> Bernhardy: röm. Literaturgeschichte, p. 146.

<sup>113)</sup> Ideler: Leben und Wandel Karls des Grossen von Einhard, II, p. 148.

<sup>114)</sup> Cf. not. 108 de Graeca Ludovici scientia.

<sup>115)</sup> Pertz Leg. I, 45, 65. Carmina a Ludovico maximi aestimabantur, in quibus Sanctorum vitae decantabantur.

<sup>116)</sup> Pertz I. I. I, 238, p. 13.

<sup>117)</sup> Pertz I. I. I, 249, §. 6.

gregati a Ludovico petant,<sup>118)</sup> „ut morem paternum sequentes saltem in tribus congruentissimis imperii Vestri locis scholae publicae ex Vestra auctoritate fiant.“<sup>119)</sup> Cum universis literis Graecas quoque cecidisse nemo est qui dubitabit. Neque solum in continenti Europa verum etiam in Britannia literae artesque, quae hac in insula olim colebantur maxime, ita jacebant, ut in Britannia prima seu citra Humbriam sita perpauci et citra Tamesin nemo inveniretur, qui latinum librum posset vertere.<sup>120)</sup> Alfredus vero rex, inde ab anno DCCCLXXI—DCCCCI, literarumque optimus fautor, bonas artes omni modo augebat, quum et Britannos et peregrinos ad studia inflammaret virosque doctrina claros ex continenti advocaret Europa, in quibus prae caeteris eminebant Johannes Corbeiensis et Aser, qui regis vitam scripsit, quemque quotannis senos menses secum habuit, ut senos clericali suo fungeretur munere.<sup>121)</sup> Alfredus Graecae linguae expers erat, nam Aesopi fabulas, quas praeter alia vertisse dicitur, ex Latina in Saxoniam transtulit linguam,<sup>122)</sup> imo vix Latinae, quam triginta duos annos natus didicit, justam sibi paravit peritiam. In schola sua palatina, quam aequem atque alii reges habuit, nobilibus pueris non Graecae, sed tantum Latinae et patriae linguae praescripsit studium. Neque etiam in Dunstano illo, qui Benedictinorum in Britannia favebat monasteriis, cujusque pueritia juvenilis educationis nobis praebet imaginem, ullum Graecarum literarum invenimus vestigium.<sup>123)</sup>

Multis ac variis bellis, quae post Carolum Magnum in Italia media et superiore, in Francogallia et in Germania gerebantur, quum et de imperatoria dignitate et de finibus proferendis aliisque ex causis jam Ludovici pii filii inter se certarent, fieri non potuit, quin liberalia studia ac Graeca negligerentur. Huc accessit, ut barbarorum incursionibus eae regiones, quibus humanae artes colebantur

<sup>118)</sup> Mansi Coll. Conc. XIV, p. 1008, Giesebricht, I. l. pag. 11. Miserrimam literarum conditionem, quae tunc bene cognoscet ex Lupi Ferrierensis epistol. I., „nunc oneri sunt, qui aliquid discere affectant“, et ep. 34; praeterea ex Flori flegili carmine de divisione imperii, in quo:  
„Praesulibus plebes viduae, doctore cathedrae.“

<sup>119)</sup> Alcuins Leben von Lorentz, p. 63.

<sup>120)</sup> Cf. Alfredi praefationem ad suam versionem pastoralis Sancti Gregorii. Geschichte Alfreds des Grossen von Lorentz, S. 137—149.

<sup>121)</sup> Lappenberg, Geschichte Englands I, 336.

<sup>122)</sup> Lorentz, I. l. S. 197.

<sup>123)</sup> Grässle: Lehrbuch der Literaturgeschichte des Mittelalters, I, 826.

maxime, diriperentur, quum Britanniam et Galliam Normanni seu Dani, Germaniam Hungari Slavique, Hispaniam, Italiam inferiorem, Siciliam Arabes vastarent. Neque tamen in illis noni decimique saeculi tumultibus Siciliae et Italia inferior<sup>124)</sup> desierunt esse Graecarum literarum portus ac refugium, quum propter civile Graecorum orientalium imperium, quod in his terris obtinebant, tum propter potestatem, quam in rebus divinis indeque, quod cum his cohaeret necessario, in literariis exercebant. Neque est praetermittendum, Arabes, qui medio aevo ea potissimum re a Christianae fidei confessoribus abhorrebant, quod rerum naturae seu physicae doctrinae studebant, quum hi in metaphysicis potius seu in iis, quae oculorum conspectum transcendunt atque ad deum ipsum quasi ascendunt, versarentur, singulari sunt opera permulta Graecorum scripta, maxime physica, medica, geographicā, astronomica in suam linguam curavisse vertenda, quo vertendi munere Syros potissimum in oriente esse funtos infra videbimus,<sup>125)</sup> ac Graecis, quo tempore apud Christianos jacebant magnopere, eximie favisse literis. Quarum favore Harun al Raschid et Al Mamum immortalem sibi paraverunt gloriam. Satis est virorum doctorum, quos ad Graecos libros Arabice reddendos Bagdadum convocaverit Al Mamum anno DCCCXII, commemorasse multitudinem, atque de hac re, quae ultra hujus dissertationis jaceat limina, ad Georgii Weinrichii librum de auctorum Graecorum versionibus et commentariis Syriacis, Arabicis, Armeniacis, Persicis singulariter scriptum et Fluegelii dissertationem de Arabicis scriptorum Graecorum interpretibus provocasse.<sup>126)</sup>

<sup>124)</sup> Cf. quae p. 20 de Acrihi Beneventoque attulimus. Blume: iter Italicum IV, 95: Siciliens literarischer Reichthum besteht ganz besonders in griechischen Münzen. Von griechischen Handschriften ist wenigstens etwas im Lande geblieben.

<sup>125)</sup> Cf. Cramer: de Graec. m. aev. st. p. 37. Zumpt: über den Bestand der philosophischen Schulen in Athen und die Succession der Scholarchen, p. 5: Merkwürdig ist, mit welchem Eifer sich der syrisch-phönizische Volksstamm zu der griechischen Weisheit drängte.

<sup>126)</sup> Cf. Heeren, Gesch. d. classischen Literatur I, 132, et de magna, quae tune erat Graecorum scriptorum multitudo, ex Photii bibliotheca, I, 123.

At ne libertate, qua hujus programmatis fines egredi mihi benigne est concessum, nimis abutar, rem meam, quam nunc dimidiā proposui, mox alio loco absolvam atque universam, a Carolo Magno usque ad expeditiones in terram sanctam susceptas, pertexam.